
  



 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA 
NA ŚRODOWISKO PLANU 
OGÓLNEGO MIASTA SUWAŁK 
 

 

ZESPÓŁ AUTORSKI 

KIEROWNIK ZESPOŁU 

mgr inż. inżynierii środowiska Bogdan Leszczyński 

 

POZOSTALI AUTORZY 

mgr inż. geodezji i kartografii Dawid Kruszyłowicz       

 

OPRACOWANIE 

Referat Urbanistyki  

Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach 

 

 



 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PLANU OGÓLNEGO MIASTA SUWAŁK                                                       3 | S t r o n a  

SPIS TREŚCI 

 

I.  PROGNOZA ............................................................................................................... 9 

1. Podstawy prawne prognozy .............................................................................................. 9 
[...]
tego w  perspektywie  konieczne staje się pozyskanie całkowicie nowych terenów, na których 

dotychczas studnie nie były zlokalizowane. Najbardziej odpowiednie są tereny położone  

w kierunku zachodnim i północno-zachodnim od obecnie najdalej wysuniętych studni. Oczywiście 

wybudowanie nowych studni na tym terenie wymagać będzie budowy: rurociągów, zasilania 

energetycznego, dróg dojazdowych, wyznaczenia i ogrodzenia stref ochrony itp.  

Ujmowana woda (woda surowa) na ujęciu komunalnym w Suwałkach w stanie naturalnym 

tylko warunkowo nadaje się do picia i potrzeb gospodarczych ze względu na przekroczenia 

dopuszczalnych stężeń żelaza i manganu. Istniejąca stacja uzdatniania wody ma za zadanie 

dostosowanie jakości wody do obowiązujących wymagań.  

Stacja uzdatniania wody o wydajności 600 m3/h pracuje automatycznie w układzie 

dwustopniowego pompowania wody i jednostopniowej filtracji na wielowarstwowym złożu. 

Woda ze studni głębinowych kierowana jest do budynku stacji uzdatniania wody do dwóch 

ciśnieniowych komór reakcji, w których następuje natlenienie za pomocą sprężonego powietrza 

dostarczanego przez trzy sprężarki. Celem napowietrzania jest wprowadzenie do wody tlenu 

pozwalającego na częściowe utlenienie związków żelaza i manganu do postaci strącalnej. 

Wyparcie nierozpuszczonych gazów prowadzone jest przez automatyczne zawory 

odpowietrzające. Z aeratorów woda kierowana jest do dziesięciu filtrów, na których poddawana 

jest filtracji z prędkością 8,5 m/h. Filtry wypełnione są złożem warstwowym i pracują w pełni 

automatycznie dzięki posiadanym programowalnym w dowolny sposób sterownikom, a także 

przepustnicom i kryzom. Woda po filtrach kierowana jest do czterech zbiorników wody czystej 

o  łącznej pojemności 9600 m3. Zbiorniki wody czystej zapewniają zapas wody w celu wyrównania 

nierównomierności rozbiorów godzinowych. Ze zbiorników woda grawitacyjnie płynie do hali 

pomp. Tam poddawana jest ciągłej dezynfekcji promieniami UV i przesyłana do odbiorców. 

Sieć wodociągowa zasilana jest przez 8 pomp sterowanych przetwornicą częstotliwości 

o charakterystyce kroczącej. Pomiar ilości przesłanej do miasta wody  dokonywany jest przez dwa 

urządzenia: przepływomierz elektromagnetyczny oraz wodomierz z impulsatorem. 



 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PLANU OGÓLNEGO MIASTA SUWAŁK                                                          96 | S t r o n a  

Stacja uzdatniania i przepompownia wody aktualnie mają wystarczającą wydajność na 

zaspokojenie obecnych i przyszłych potrzeb. Jedynie w przypadku wzrostu średniego 

godzinowego zapotrzebowania na wodę ponad  600 m3/h (przy aktualnym ok. 450 m3/h) 

konieczna będzie rozbudowa stacji uzdatniania wody. 

Aktualny roczny (za rok 2023 r.) pobór wody wynosi ok. 3.024,1 tys. m3  (ok. 8,3 tys. m3 

dziennie), z czego sprzedaje się  rocznie ok. 2.584,1 tys. m3  (w tym  ok. 2.048,8  tys. m3  do 

gospodarstw domowych;  131,7 tys. m3 na cele produkcyjne; 403,6 tys. m3 na cele usługowe).  

Sieć wodociągowa obejmuje zasięgiem niemalże wszystkich mieszkańców (ok. 99 %). 

Rozbudowa systemu przesyłowego odbywać się będzie wraz z rozwojem przestrzennym miasta 

zapewniając na bieżąco przyłączanie nowych budynków. 

Aktualnie nie ma niedoborów dostawy wody. Jednakże sytuacja ta może ulec zmianie  

i mogą pojawić się kłopoty z zapewnieniem dostawy wody w wystarczającej ilości  

w niektórych rejonach miasta zarówno tych z zabudową mieszkaniową, jak i terenów 

przemysłowych SSSE. Przyczyną tego jest rozprzestrzenianie się zabudowy w kierunku granic 

miasta. W ostatnich kilku latach pojawiła się tendencja do lokalizowania zabudowy 

mieszkaniowej na terenach, które nie były przewidywane pod zabudowę kiedy  tworzony był 

główny układ przewodów wodociągowych o dużych średnicach (DN400 do DN800). Przykładem 

tego mogą być osiedla domów wielorodzinnych zlokalizowanych pomiędzy ulicami: Wojska 

Polskiego i Sportową, Sportową i Utratą, Chopina  i Armii Krajowej, osiedle przy ulicy 

Staniszewskiego, czy tereny SSSE.  W tych miejscach odległych od głównych rurociągów 

magistralnych mogą powstawać okresowe niedobory wody (głównie w godzinach szczytowych 

rozbiorów) ze względu na zbyt małe średnice istniejących wodociągów (DN150 do DN200), 

z  których osiedla tam zlokalizowane są lub będą zasilane. I mimo, że istniejące ujęcie wody oraz 

stacja uzdatniania wody wraz z pompownią wody mają wydajności wystarczające do zapewnienia 

niezbędnej ilości wody (jest ok. 35% rezerwy), jej przesył do najdalej zlokalizowanych osiedli 

będzie utrudniony, zwłaszcza gdy osiedla te zostaną w pełni zrealizowane i zasiedlone. Problem 

ten może już się ujawnić po oddaniu do użytku bloków mieszkalnych wznoszonych pomiędzy 

ulicami Sportową a Utratą. Braki wody mogą dotknąć już istniejących osiedli przy ulicy Sportowej, 

gdzie obecnie nie ma tego problemu.  

Dalszy intensywny rozwój budownictwa w kierunku granic miasta wymusza podejmowanie 

działań inwestycyjnych, związanych z rozbudową sieci i koniecznością przebudowy niektórych jej 

odcinków, które ze względu na koszty  finansowe i społeczne, są trudne i kosztochłonne. 

Na koniec 2023 roku łączna długość sieci wodociągowej wynosi 176,8 km (bez przyłączy – 

83,2 km), w tym sieci magistralnych 19,6 km.  

Oczyszczanie ścieków i kanalizacja sanitarna 

Sieć kanalizacji sanitarnej obejmuje swym zasięgiem znaczną część miasta. Jest to głównie 

sieć w układzie grawitacyjnym. Łączna długość sieci kanalizacji sanitarnej wynosi 132,1 km (bez 

przyłączy – 45,4 km). Dodatkowo na terenie miasta Suwałki rozmieszczone są 26 przepompownie 

ścieków zlokalizowane  przy ulicach: Zastawie, Ogrodowa, Bakałarzewska, Zacisze, Staszica, Miła, 

Stanisława Reymonta, Wigierska, Utrata, Powstańców Wielkopolskich, Zahańcze, Wawrzyńca 



 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PLANU OGÓLNEGO MIASTA SUWAŁK                                                          97 | S t r o n a  

Gałaja, Jasna, Filipowska, Dąbrówka, Szafirowa, Bukowa, Staniszewskiego oraz dwie 

przepompownie w ulicy Krzywólka (w tym 6 tłoczni zlokalizowane przy ulicach: Zarzecze, 

Stanisława Staniszewskiego, Chorwacka, Suwalskie Bulwary oraz  dwie tłocznie  przy ulicy Utrata), 

które umożliwiają przepływ tam, gdzie różnica poziomów nie pozwala na dopływ grawitacyjny. 

Aktualnie podłączonych do kanalizacji sanitarnej jest ok. 97% mieszkańców. Pozostali 

mieszkańcy korzystają z indywidualnych systemów kanalizacyjnych. W większości są to szczelne 

zbiorniki bezodpływowe na nieczystości, które okresowo wywożone są do zlewni na oczyszczalni 

ścieków (stanowią one ok. 1 % ogólnej ilości ścieków odbieranych przez oczyszczalnię). Pomimo 

stosunkowo ich niewielkiej ilości, są one bardzo stężone i wprowadzane bezpośrednio do ciągu 

technologicznego, więc nie są całkowicie obojętne dla pracy oczyszczalni. Kilkanaście  posesji  

posiada własne przydomowe oczyszczalnie ścieków, gdzie oczyszczone ścieki odprowadza się 

bezpośrednio do gruntu. 

Oczyszczalnia ścieków w Suwałkach znajdująca się przy ulicy Sejneńskiej 86, to Oczyszczalnia 

mechaniczno-biologiczna z podwyższonym usuwaniem biogenów. Zapewnia ona przyjęcie 

ścieków z terenu miasta oraz części Gminy Suwałki i Gminy Jeleniewo. 

Oczyszczalnię ścieków oddano do użytku w 1986 r. W latach 1993÷1995 dokonano 

jej  modernizacji i rozbudowano ciąg technologiczny części ściekowej, wprowadzając biologiczną 

defosfatację (z okresowym wspomaganiem chemicznym), nitryfikację i denitryfikację. W latach 

1999 ÷2000 przeprowadzono modernizację gospodarki osadowej. Od roku 2009 do chwili 

obecnej realizowane są dalsze etapy modernizacji oczyszczalni zmierzające do poprawy jej 

funkcjonowania zarówno w zakresie skuteczności oczyszczania ścieków (usuwanie substancji 

biogennych), jak i gospodarki osadowej pod kątem wykorzystania odnawialnych źródeł energii 

do produkcji ciepła i energii elektrycznej. Przeprowadzono  również działania zmierzające 

do ograniczenia uciążliwego wpływu oczyszczalni na tereny przyległe, wprowadzając 

hermetyzację oczyszczalni ścieków na niektórych obiektach oczyszczalni ścieków oraz 

wybudowano suszarnię osadów. 

 Głównymi urządzeniami oczyszczającymi ścieki komunalne są następujące urządzenia 

znajdujące się w ciągu technologicznym 

1. Część mechaniczna: 

a) przepompownia główna z trzema kratami o prześwicie 3 mm oraz dwiema 

prasopłuczkami skratek, 

b) piaskownik dwukomorowy poziomy ze zgarniaczem, 

c) separator - płuczka piasku, 

d) 3 osadniki wstępne radialne.  

2. Część biologiczna:  

a) komora wstępnej denitryfikacji osadu czynnego wyposażona w mieszadła zatapilane, 

b) komora defosfatacji biologicznej wyposażona  w mieszadła, 

c) 3 komory biologiczne (nitryfikacji - denitryfikacji) wyposażone w ruszt  i dyfuzory  

z napowietrzeniem drobnopęcherzykowym, pompy recyrkulacji wewnętrznej, 

mieszadła i  rurociągi powietrza, 



 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PLANU OGÓLNEGO MIASTA SUWAŁK                                                          98 | S t r o n a  

d) 1 komora biologiczna – nieczynna (rezerwowa), 

e) budynek chemiczny ze stacją dmuchaw, 

f) 2 komory rozdziału ścieków przed osadnikami wtórnymi, 

g) 4 osadniki wtórne (jeden o średnicy 36 m oraz trzy  o średnicy 24 m), 

h) 2 zwężki pomiarowe (ścieków oczyszczonych). 

3. Część osadowa 

a) komora osadów dowożonych, 

b) przepompownia wielofunkcyjna, w której zlokalizowane są m.in. pompy do osadów, 

wymienniki ciepła do podgrzewania osadów, zagęszczacz taśmowy osadu 

nadmiernego, stacja przygotowania polielektrolitu,  

c) 2 zamknięte komory fermentacyjne,  

d) zbiornik osadu przefermentowanego,  

e) stacja odwadniania osadów, w której zlokalizowane są dwie wirówki osadu używane 

zamiennie, rozdrabniarka, stacja przygotowania polielektrolitu, 

f) silos wapna,  

g) wiata osadu odwodnionego,  

h) wiata osadu wysuszonego,  

i) plac składowy osadu,  

j) instalacja suszenia osadów ściekowych wraz z suszarką taśmową 

średniotemperaturową, 

k) silos osadu wysuszonego.  

4. Instalacja biogazu: 

a) odsiarczalnia biogazu (2 komory)  

b) pochodnia biogazu, 

c) zbiornik biogazu  

d) tłocznia biogazu. 

4. Kotłownia 

5. Agregatornia  (2 agregatory kogeneracyjne). 

 

Przepustowość oczyszczalni wynosi 25.600 m3/d. Na jej eksploatację PWiK posiada 

pozwolenie wodnoprawne nr DOS-II.7322.52.2016 z dnia 29 grudnia 2016 r. zmienione decyzją  

znak: DOS-II.7322.34.2017  z dnia 5 grudnia  2017 r. ważne do dnia 28.12.2026 r.  

1. Stężenia zanieczyszczeń w oczyszczonych ściekach komunalnych nie mogą przekraczać: 

a) BZT5 – 15 mg O2/l, 

b) ChZTCr – 125 mg O2/l, 

c) zawiesiny ogólne – 35 mg/l, 

d) azot ogólny – 10 mg N/l, 



 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PLANU OGÓLNEGO MIASTA SUWAŁK                                                          99 | S t r o n a  

e) fosfor ogólny – 1 mg P/l. 

2. Wskaźniki innych zanieczyszczeń niż wymienione w punkcie powyżej  występujące  

oczyszczonych ściekach komunalnych oraz stężenia substancji szczególnie szkodliwych dla 

trichloroetylen (TRI) – 0,2 mg TRI/l, 

a) temperatura – 35°C, 

b) odczyn pH – 6,5 – 9,0, 

c) azot amonowy – 10 mg NNH4/l, 

d) azot azotanowy – 30 mg NNO3/l, 

e) chlorki – 1000 mg Cl/l, 

f) siarczany – 500 mg SO4/l, 

g) arsen – 0,1 mg As/l. 

h) cynk – 2 mg Zn/l, 

i) miedź – 0,5 mg Cu/l, 

j) nikiel – 0,5 mg Ni/l, 

k) ołów – 0,5 mg Pb/l, 

l) fenole lotne (indeks fenolowy) – 0,1 mg/l.  

m) środowiska wodnego nie mogą przekraczać: 

n) rtęć – 0,06 mg Hg/l (wartość średnia dobowa), 

3. Ilość oczyszczonych ścieków komunalnych odprowadzanych do wód nie może 

przekroczyć:     

− przepływ maksymalny godzinowy Qhmax  = 1.200 m3/h; 

− przepływ średniodobowy Q dśr = 25.600 m3/dobę; 

− przepływ maksymalny roczny Q rmax = 4.750.000 m3/rok. 

W oczyszczalni oczyszczane są ścieki bytowe, przemysłowe jak i przypadkowe wody 

infiltracyjne oraz opadowe. W 2023 roku przyjęto i oczyszczono ścieków: 4.163,3 tys. m3,  

w tym z gospodarstw domowych 2.093,8 tys. m3 i 1.497,1 tys. m3 ścieków przemysłowych (które 

stanowią 36 % wszystkich ścieków dopływających do oczyszczalni); 444,2 tys. m3 pozostali 

odbiorcy. W ostatnich latach odnotowuje się tendencję wzrostową ilości ścieków dopływających 

do oczyszczalni, głównie ze względu na wzrost ilości ścieków produkcyjnych. Ponadto dużym 

problemem są wody infiltracyjne i opadowe. Problem ten jest szczególnie widoczny przy 

intensywnych opadach deszczu. Może to doprowadzić do przekroczenia przepływu 

maksymalnego godzinowego. 

Aktualnie ścieki odprowadzane do rzeki Czarna Hańcza spełniają wymagania określone 

w  pozwoleniu wodnoprawnym.  

Osady powstające na oczyszczalni są poddawane procesom zagęszczania, fermentacji 

metanowej, odwadnianiu i higienizacji określoną dawką wapna palonego o bardzo wysokiej 

reaktywności w wyniku czego osady są przekształcane w organiczny – mineralny środek 

poprawiający właściwości glebowe. Opcjonalnie osady poddawane są suszeniu  i przetwarzane 



 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PLANU OGÓLNEGO MIASTA SUWAŁK                                                          100 | S t r o n a  

na nawóz organiczny pn. „ROLIX”. Na wprowadzanie nawozu do obrotu PWiK posiada decyzję  

nr 466 z dnia 29.09.2017 r. wydaną przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Aktualnie ze względu 

na wysokie koszty wytwarzania produkcja nawozu  organicznego  jest bardzo ograniczona.  

PWiK  posiada również decyzję na Nr G-1347/23  z dnia 26.04.2023 r. r. wydaną przez 

Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na wprowadzenie do obrotu organiczno-mineralnego środka 

pn. ”ROLOS”.  

 

Wykres 2. Ścieki oczyszczone w miejskiej oczyszczalni ścieków w Suwałkach w latach 2010-2022 w mln m3 

 
Źródło: www.pwik.suwalki.pl 

 
 



 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PLANU OGÓLNEGO MIASTA SUWAŁK                                                          101 | S t r o n a  

Fot. 33. Miejska oczyszczalnia ścieków w Suwałkach 

 
Źródło: www.pwik.suwalki.pl 

 

Według danych z tabeli z wynikami oceny i klasyfikacji rzek i zbiorników zaporowych oraz  

z tabeli z wynikami oceny i klasyfikacji jezior na podstawie których powstał Raport  

z klasyfikacji i oceny stanu jednolitych części wód powierzchniowych wykonany na podstawie 

danych z lat 2019-2024 (opublikowany 30.09.2025 r.) udostępniony przez Głównego Inspektora 

Ochrony Środowiska. W raporcie tym: 

• Jednolitą Część Wód Powierzchniowych rzecznych „Pietranka do jez. Wigry” 

RW80000964349 (JCWP wg podziału obowiązującego w 2024 r.) w punkcie pomiarowym 

Piertanka - Tartak oceniono następująco: 

− stan ekologiczny zakwalifikowano do stanu złego (V klasa); 

− stan chemiczny – wykazał stan dobry; 

− ocena stanu JCW na podstawie wypadkowej oceny stanu ekologicznego i stanu 

chemicznego w punkcie pomiarowo-kontrolnym wykazała zły stan wód. 

• Jednolitą Część Wód Powierzchniowych rzecznych „Czarna Hańcza do jez. Wigry” 

RW8000096439 (JCWP wg podziału obowiązującego w 2024 r.) w punkcie pomiarowym 

Czarna Hańcza - Sobolewo oceniono następująco: 

− stan ekologiczny zakwalifikowano do stanu umiarkowanego (III klasa); 

− stan chemiczny – wykazał stan poniżej dobrego; 

− ocena stanu JCW na podstawie wypadkowej oceny stanu ekologicznego i stanu 

chemicznego w punkcie pomiarowo-kontrolnym wykazała zły stan wód. 

• Jednolitą Część Wód Powierzchniowych rzecznych „Blizna” RW200009262247 (JCWP wg 

podziału obowiązującego w 2024 r.) w punkcie pomiarowym Blizna - pow. Szczeberki 

oceniono następująco: 

− stan ekologiczny zakwalifikowano do stanu umiarkowanego (III klasa); 



 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PLANU OGÓLNEGO MIASTA SUWAŁK                                                          102 | S t r o n a  

− stan chemiczny – wykazał stan poniżej dobrego; 

− ocena stanu JCW na podstawie wypadkowej oceny stanu ekologicznego i stanu 

chemicznego w punkcie pomiarowo-kontrolnym wykazała zły stan wód. 

• Jednolitą Część Wód Powierzchniowych jeziornych „Krzywe Wigierskie” LW30627 (JCWP 